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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá studiem surfaktačních vlastností imidazoliových solí

s adamantanovým skeletem. Teoretická část je věnována adamantanu, imidazolu, iontovým

kapalinám, povrchovému napětí a povrchově aktivním látkam. Cílem praktické části bylo

stanovit kritickou micelární koncentraci (CMC) příslušných vzorků pomocí několika

dostupných metod. Jako metody stanovení byly vybrány tenziometrie, izotermická titrační

mikrokalorimetrie a měření kontaktního úhlu smáčení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on study of the surface activity of imidazolium salts

bearing adamantane moiety. The theoretical part is devoted to adamantane, imidazole,

ionic liquids, surface tension and surfactants, respectively. The target of the experimental

part was to determine critical micelle concentration (CMC) of selected samples using a few

available methods. In this work, CMC of adamantylated imidazolium salts was studied

using tensiometry, isotermal titration microcalorimetry and contact angle measuring,

respectively.
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ÚVOD

Mezi povrchově aktivní vlastnosti patří kritická micelární koncentrace (CMC).

Kritická micelární koncentrace je vlastností každé povrchově aktivní látky (PAL). Je to

koncentrace, po jejímž dosažení začne PAL tvořit micely. Při vytvoření micely ve vodě

dochází k tomu, že polární části molekul jsou orientovány do roztoku, zatímco nepolární

konce molekul se shlukují uprostřed micely. Micely se hromadí na mezifázovém rozhraní

a ovlivňují jeho vlastnosti, čehož se využívá při měření CMC.

Experimentální část bakalářské práce se zabývá stanovením kritické micelární

koncentrace dvou vzorků imidazoliových solí s adamantanovým skeletem. Této

problematice není v literatuře a odborných publikací věnovaná velká pozornost a proto je

práce zaměřena právě na tyto sloučeniny. Pro stanovení CMC byly vybrány tyto metody:

tenziometrie, izotermická titrační mikrokalorimetrie a měření kontaktního úhlu smáčení.

Získané výsledky jsou zhodnoceny a představeny na konci této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IMIDAZOLIOVÉ SOLI S ADAMANTANOVÝM SKELETEM

1.1 ADAMANTAN

1.1.1 Vlastnosti

Adamantan (C10H16, systematicky tricyklo[3.3.1.13,7]dekan), jehož strukturní vzorec je

znázorněn na Obrázku 1, je bezbarvý krystalický polycyklický uhlovodík s židličkovou

konformací a vůní kafru.1,2 Pozornost vzbuzuje zejména jeho velmi symetrická struktura,

která připomíná krystalickou mřížku diamantu. Adamantan je využíván pro své specifické

vlastnosti jako je lipofilita, stabilita (tepelná, oxidační), nízká toxicita a nízká povrchová

aktivita.2 Jeho teplota tání (> 210 °C) je o mnoho vyšší než u jiných uhlovodíků se stejnou

molekulovou hmotností. Bod varu adamantanu nebyl přesně určen, protože pomalu

sublimuje již při pokojové teplotě. Adamantan je nerozpustný ve vodě, naproti tomu je

velmi dobře rozpustný v nepolárních organických rozpouštědlech (např. hexan, benzen).1

Americký chemik F. C. Whitmore ve své učebnici organické chemie napsal, že adamantan

je jednou z nejzajímavějších organických sloučenin izolovaných z přírodních zdrojů.3

1

3

2

456

7

8
9

10

Obrázek 1. Strukturní vzorec adamantanu.

1.1.2 Objevení

V roce 1932 vystoupil na XII. sjezdu průmyslové chemie v Praze docent Stanislav

Landa a informoval o objevu zajímavého uhlovodíku v hodonínské ropě, který pojmenoval

adamantan. Jeho izolace byla publikována v roce 1933 v práci Landy a Macháčka.

Z počátku byl adamantan separován z ropných podílů opakovanou frakční destilací

ropného podílu destilujícího s vodní parou, později extrakční krystalizací s thiomočovinou.

Tyto metody poskytovaly pouze malá množství adamantanu, jehož koncentrace

v hodonínské ropě dosahuje pouhých 0,02−0,03 %.3,4

V roce 1937 byl Böttgerem připraven první substituovaný adamantan se čtyřmi

esterovými a jednou hydroxylovou skupinou, který vycházel z Meerweinerova esteru.5

O pár let později, roku 1941, byl připraven Prelogem a Seiwerthem první nesubstituovaný
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adamantan, s výtěžkem pouhých 0,3 %.3,4 V roce 1957 představil Schleyer přesmyk

tetrahydrodicyklopentadienu katalyzovaný Lewisovou kyselinou (AlCl3, BrCl3) poskytující

adamantan ve výtěžku 15−20 %. Tento syntetický postup je používán dodnes.6

1.1.3 Využití

Adamantan je význačným produktem chemického průmyslu a jeho deriváty jsou

v dnešní době široce studovány. Z praktického hlediska jsou významné sloučeniny

s biologickou aktivitou (antivirová, antimikrobiální, antikarcinogenní, antipsychrotropní

a další), které mají uplatnění v chemii léčiv, a sloučeniny používané k přípravě polymerů.7

Jako příklad lze uvést biologicky aktivní 1-aminoadamantan, který je často používán pod

triviálním názvem amantadin a byl vyvinut firmou Du Pont de Nemours & Co. v roce

1966. Ve formě hydrochloridu byl schválen americkou FDA (z angl. Food and Drug

Administration) a použit jako první perorální preparát účinný proti virům chřipky A-2. Při

studiu mechanismu účinků se ukázalo, že preparát neničí virové organismy přímo, ale jen

znemožňuje jejich pronikání do buňky. Dalším biologicky aktivním derivátem

s adamantanovým skeletem účinným proti virům chřipky A-2 je l-(l-adamantyl)ethylamin,

známý také pod triviálním názvem rimantadin. 3-(1-Adamantyloxy)propionová kyselina se

vyznačuje tím, že stimuluje vylučování žluči. Mono- a dihydroxyderiváty adamantanu

vykazují inhibiční účinky vůči virům rodu Herpes simplex. V současné době je v klinické

praxi využívána řada dalších léčiv s adamantanovým skeletem.5

V oblasti polymerů nachází rozsáhlé uplatnění 1,3-dimethyladamantan.

Dimethyladamantanové akryláty a methakryláty se vyznačují tepelnou a hydrolytickou

stabilitou.5

Některé adamantanové sloučeniny jako bromantan a kemantan obnovují funkci

nervového, hormonálního a imunitního systému. Také zvyšují duševní a fyzické schopnosti

a odolnost organismu proti virovým a antibakteriálním infekcím.7

1.2 IMIDAZOL

Imidazol (C3H4N2, systematicky 1,3-diazol) je dusíkatá heterocyklická sloučenina

s rovinným pětičlenným kruhovým systémem.8 Heterocyklické sloučeniny jsou cyklické

sloučeniny obsahující v cyklu i jiné atomy než uhlík (např. N, O, S), které se nazývají

heteroatomy.9 Strukturní vzorec imidazolu je, spolu s jeho specifickým číslováním, uveden

na Obrázku 2.8
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Obrázek 2. Strukturní vzorec imidazolu.

První, kdo syntetizoval imidazol, byl v roce 1858 Heinrich Debus, přitom různé

deriváty imidazolu byly objeveny už dříve okolo roku 1840. Debus k syntéze použil

glyoxal a formaldehyd za přítomnosti amoniaku (Schéma 1). Výtěžek této syntézy je

relativně malý, ale i tak je tento postup dodnes využíván.10

Schéma 1
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OO
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NHN

R1

R2 R3

2 NH3

2 H2O
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1.2.1 Chemické a fyzikální vlastnosti

Imidazol je bezbarvá vysoce polární kapalina (rozpustná ve vodě a organických

polárních rozpouštědlech). Má vysoký bod varu (256 °C), což je způsobeno lineárně

propojenými vodíkovými můstky. Byl zařazen mezi aromatické sloučeniny, v důsledku

delokalizace π-elektronů v molekule.8 Existuje ve dvou tautomerních formách

(Obrázek 3), protože vodíkový atom může být lokalizován na jednom nebo druhém atomu

dusíku.10

N

N

H

N

N

H

1H-imidazol 3H-imidazol

Obrázek 3. Tautomerní formy imidazolu.

Imidazol vykazuje amfoterní chování, to znamená, že v reakcích může vystupovat buď

jako kyselina (pKa= 14,5) nebo jako zásada (pKa= 7,0).8

1.2.2 Využití imidazolu

Imidazol je součástí mnoha molekul vyskytujících se v biologických systémech.

Nejznámější z nich je aminokyselina histidin. Histidin se nachází v proteinech, enzymech,

[…]


způsobeno vlivem metody stanovení. Při zaokrouhlení CMC na dvě desetinná místa, byla

hodnota CMC získaná pomocí tenzometrické analýzy a izotermické titrační

mikrokalorimetrie 1,36 mmol/l a 1,40 mmol/l.

5.3 Měření kontaktního úhlu smáčení

Stanovení kontaktního úhlu smáčení představovalo pouze orientační metodu, a jak se

ukázalo v průběhu této studie, nejedná se o techniku vhodnou pro stanovení kritické

micelární koncentrace imidazoliových solí s adamantanovým skeletem. V odborných
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publikacích se tato metoda pro stanovení CMC vyskytuje jen zřídka i přesto, že změny

kontaktního úhlu v okolí CMC mají dobrý teoretický základ. Měření kontaktního úhlu

smáčení bylo provedeno pouze u sloučeniny 1.

Po dosažení hodnoty CMC by mělo dojít ke změně kontaktního úhlu. Při vytváření

micel, tedy při kritické micelární koncentraci, se kontaktní úhel snižuje. V oblasti po CMC

rostoucí koncentrace povrchově aktivní látky může vést k mírnému zvýšení kontaktního

úhlu. S dalším růstem koncentrace povrchově aktivní látky v roztoku může být kontaktní

úhel konstantní nebo může mírně klesat. Vyhodnocení hodnoty CMC bylo založeno na

zjištění minima polynomické funkce vedené přes naměřené body v těsné blízkosti CMC

(Obrázek 13). Hodnoty CMC a kontaktního úhlu odečteného při hodnotě CMC (θCMC)

jsou shrnuty v Tabulce 4.

Tabulka 4. Hodnota CMC a θCMC stanovené pro vzorek 1.

sloučenina CMC [mmol/l] θCMC [°]

1 1,590 95,3

Obrázek 13. Graf závislosti kontaktního úhlu na koncentraci (vzorek 1).
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5.4 Shrnutí získaných výsledků

V rámci této kapitoly budou přehlednou formou (

výsledky, jejichž komentář je součástí kapitol 5.1 až 5.3.

Tabulka 5. Sumarizace získaných výsledků.

Číslo
slouč.

Strukturní vzorec

1

2

a tenziometrie
b izotermická titrační kalorimetrie
c kontaktní úhel smáčení
d nebylo stanoveno

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická

Shrnutí získaných výsledků

rámci této kapitoly budou přehlednou formou (Tabulka 5) shrnuty všechny získané

výsledky, jejichž komentář je součástí kapitol 5.1 až 5.3.

Sumarizace získaných výsledků.

Strukturní vzorec
Metoda

TMa
[mmol/l]

ITCb
[mmol/l]

1,36 1,40

2,65 n.s.d

izotermická titrační kalorimetrie

39

) shrnuty všechny získané

Metoda

[mmol/l]
KUSc

[mmol/l]

1,59

n.s.d
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje stanovení CMC dvou imidazoliových solí

s adamantanovým skeletem, přesněji 1-(1-adamantylmethyl)-3-butylimidazolium-bromidu

(1) a 1-(4-(1-adamantylkarbonyl)benzyl)-3-methylimidazolium-jodidu (2). Jako metody

stanovení CMC byly vybrány tenziometrie, izotermická titrační mikrokalorimetrie

a měření kontaktního úhlu smáčení. Pomocí tenziometrie byly hodnoty CMC látek 1 a 2

stanoveny na 1,361 mmol/l a 2,645 mmol/l. Izotermickou titrační mikrokalorimetrií byla

CMC stanovena pouze pro vzorek 1 a to na hodnotu 1,398 mmol/l. Tyto dvě uvedené

metody jsou vhodnými metodami pro stanovení CMC imidazoliových solí

s adamantanovým skeletem, ačkoliv izotermická titrační mikrokalorimetrie byla během

stanovení omezena rozpustností těchto solí ve vodě. Stanovení kontaktního úhlu

představovalo pouze orientační metodu a nejedná se o techniku vhodnou pro stanovení

kritické micelární koncentrace vybraných sloučenin.

Studium surfaktačních vlastností sloučenin s adamantanovým skeletem představuje

relativně novou a neprobádanou oblast. Tyto látky vykazují zajímavé vlastnosti, a proto by

stály za další zkoumání. Vzhledem k unikátnosti studovaných sloučenin nebylo možné

provést srovnání získaných hodnot CMC se sloučeninami již popsanými v odborné

literatuře. Do budoucna se jako vhodné řešení jeví připravit ucelenější sérii strukturně

příbuzných imidazoliových solí s adamantanovým skeletem, u nichž by byly posléze

studovány jejich surfaktační vlastnosti. Pro stanovení CMC by mohla být i nadále

využívána metoda tenziometrická, protože během této studie nebyla ničím omezena

a poskytovala věrohodné výsledky. Do budoucna by mohly být také využity i jiné metody

stanovení. Jako příklad lze uvést měření vodivosti, UV-VIS spektrofotometrii nebo

solubilizaci jódu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CMC kritická micelární koncentrace

PAL povrchově aktivní látka

AlCl3 chlorid hlinitý

BrCl3

FDA

pKa

PBI

RTIL

γ

HLB

K+

Na+

NH4
+

1H-NMR

DTAB

c20

θ

c

chlorid bromitý

Food nad Drug Administration

záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

polybenzimidazol

Room Temperature Ionic Liquid

povrchové napětí

hydrofilně-lipofilní rovnováha

draselný kation

sodný kation

amonný kation

nukleární magnetická resonance

dodecyltrimethylamonium-bromid

koncentrace PAL, při které dojde k poklesu povrchového napětí rozpouštědla

o 20 mN/m

kontaktní úhel

koncentrace
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