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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Experimentální bakalářská práce slečny Venduly Valečkové má název Prozkoumání možných
povrchově aktivních vlastností imidazoliových solí s adamantanovým skeletem. Celá práce je
napsána na 47 stranách, z čehož je text práce uveden na 32. Práci provází celkově 30 odkazů na
literaturu, kdy je v anglickém jazyce psáno 16 odkazů.
V teoretické části se slečna Valečková zaměřuje v zásadě na tři okruhy. A to na imidazol, adamantan
a iontové kapaliny; Pokračuje problematikou PAL a povrchovým napětím; V poslední části
vyjmenovává statické a dynamické metody měření povrchového napětí.
V experimentální části popisuje vybavení a přístroje, které studentka využila při samotné analýze
povrchově aktivních vlastností svých vzorků. Jako vzorky k analýze použila 1-(1-adamantylmethyl)-3-
butylimidazolium-bromid a 1-(4-(1-adamantylkarbonyl)benzyl)-3-methylimidazolium-jodid z
provenience ÚCh. Jmenované látky byly podrobeny celkově třem různým metodám stanovení
kritické micelární koncentrace: tenziometrii, ITC a goniometrii.
I přes pěkně připravený text se neubráním zde vyjmenovat několik výtek a připomínek, který kvalitu
o něco pomenšují. Např. nepřesnost při popisu imidazolu jako pevné látky a některých jeho
vlastností, nedovysvětlené zkratky z reakčních schémat 3 a 4 (TEA, THF, DMAP), neučesaný seznam
zkratek, nesprávné pojmenování propan-2-olu, eterický bez písmene H, chybějící rovnice spojnic
trendu a hodnoty spolehlivosti na obrázcích grafů v experimentální části.
I přes tyto drobné nesrovnalosti Vendula Valečková odvedla kus poctivé vědecké práce v oblasti, v
které se prozatím příliš nebádalo, alespoň v rámci Fakulty technologické. Proto by měla být tato
práce hodnocena nadmíru pozitivně již tím, že předkladatelka je studentkou bakalářského studia.
Tímto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před komisí.
Otázky oponenta bakalářské práce:
A) Rozkresli obrázkem/obrázky chování molekul PAL při zvyšování jejich koncentrace v roztoku i s
komentářem.
B) Proč si myslíš, že je imidazol specificky číslován a prosím o vyjasnění chování imidazolu v
chemických reakcích (pak ze strany 14)?
C) Existují nějaké příklady geminálních surfaktantů s imidazoliovým motivem?
D) Pokus se navrhnout struktury, které by byly zajímavé k porovnání CMC k Tebou zkoumaných
látek.
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